
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N. 18 REG.  AREA 
 
OGGETTO:  lavori riqualificazione turistico ambientale prolungamento 
lungomare in Montepaone -  autorizzazione perizia di  variante – CUP: 
E13D14000270006 – CIG: 6374068F4C  

 

L’anno Duemiladiciassette  il giorno quattro del mese di aprile nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

Premesso che: 
• con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria Infrastrutture LL.PP. 

Dipart. 9  n. 12706 del 12.09.2013, per come comunicato  con nota prot. 
342936, acquisito in data 15.11.2013 al n. 9658 di prot., sempre dello stesso 
dipartimento, è stato concesso per i lavori di “riqualificazione turistico 
ambientale prolungamento lungomare in Montepaone” un contributo di €. 
320.000,00, ai sensi della Legge regionale n. 7 del 21.08.2006  e Legge 
regionale n. 15 del 13.06.2008; 

• con determina del Responsabile del servizio n. 29 del 31.03.2014 è stato 
affidato all’ing. Froiio Giuseppina l’incarico per la redazione del progetto 
preliminare – definitivo - esecutivo nonché l’incarico di coordinatore sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione relativo ai lavori di “riqualificazione 
turistico ambientale prolungamento lungomare in Montepaone”; 

• Con deliberazione 43 del 16.12.2014 del Commissario Prefettizio è stato 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di “riqualificazione turistico 
ambientale prolungamento lungomare in Montepaone “ a firma dell’ing. 
Giuseppina Froiio: 

• - con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 16.12.2014 è stato 
approvato il  progetto esecutivo relativo ai Lavori riqualificazione turistico 
ambientale prolungamento lungomare in Montepaone redatto dall’ing. Froiio 
Giuseppina dell’importo complessivo di €. 320.000,00; 

• con determina n. 44 del 23.06.2014 è stato affidato l’incarico di D. LL. 
all’architetto Procopi Daniele e all’ing. Vito Bertucci;        

• che con determina n. 93 del 14.12.2015 i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati in via definitiva all’impresa Fraietta Cosimo,  P.I. 02146110792, 
via, T. Campanella, Santa Caterina Jonio che ha offerto il ribasso del 34,639% 
sull’importo dei lavori posti a base di gara di €. 243.500, per un importo di 
aggiudicazione ammontante ad euro 159.154,04, cui vanno aggiunti euro,  €. 
5.550,00, per gli oneri di sicurezza; 



• che in data 19.01.2016 è stato stipulato il contratto di appalto tra il Comune di 
Montepaone e l’impresa Fraietta Cosimo,  P.I. 02146110792, via, T. 
Campanella, Santa Caterina Jonio; 

• che in data 19.01.2016  hanno avuto inizio i lavori; 

• che con determina n. 35 del 27.07.2016  è stata approvato il quadro 
economico rimodulato dopo l’aggiudicazione definitiva; 

• che i direttori dei lavori, arch. Procopi Daniele e Ing. Vito Bertucci,  con nota 
del 30.03.2017 acquisita agli atti del Comune in data 04.04.2017 al n. 3029 di 
prot., hanno richiesto l’autorizzazione a redigere perizia di variante ai sensi 
dell’art. 132 del dlgs 163/2006 a seguito di situazioni imprevisti ed 
imprevedibile al momento della, progettazione, entro del 5% dell’importo 
contrattuale e nell’ambito del finanziamento concesso di €. 320.000,00; 

• Ritenute valida la motivazione evidenziate nella richiesta di autorizzazione da 
parte dei DD. LL.; 

• Vista il quadro economico del progetto dell’importo complessivo di €. 
320.000,00, che presenta la dovuta disponibilità; 

• Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. lgs 267/2000; 

• Visto il Dlgs 163/2006 

• Visto il regolamento di contabilità; 
• Visto il D. lgs 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati 

personali emanate dal Garante; 
• Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4/2017  conferimento al sottoscritto delle 

funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici; 
• Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai 

sensi dell’art. 1078 del TUEL in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi 
e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei 
confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun 
atto integrativo; 

• Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, 
anche potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 

• Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del DLgs 267/2000 e s.m.i; 

• Ritenuta ed accertata, ai sensi del comma2 dell’art. 9 del D. L. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di Bilancio nonché con le regole 
di Finanza Pubblica;   

DETERMINA 

La premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

1) Autorizzare i DD. LL. a redigere perizia di variante ai sensi dell’art. 132 del 
dlgs 163/2006 a seguito di situazioni  imprevisti ed imprevedibile, entro del 
5% dell’importo contrattuale e nell’ambito del finanziamento concesso di €. 
320.000,00, per le motivazione espresse con nota del 30.03.2017, acquisita 
agli atti del Comune in data 04.04.2017 al n. 3029 di prot; 

2)Di dare atto che: 
- alla spesa complessiva di €. 320.000,00, si provvederà con previste nel cap. 
2994/3 del bilancio corrente; 



- che Responsabile del procedimento è il sottoscritto; 
3)L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° 
del T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del   
Servizio Finanziario di questo Ente. 
4)Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo 
controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di 
dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Geom. Francesco Ficchì)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 
Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Vincenzo larocca 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
     

Data ……………………………. 
Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Vincenzo Larocca 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 
dal .19/04/2017 
Data, 19/04/2017                                                                                                                                      
Il Responsabile delle pubblicazioni 
 F.to Rosaria Fabbio 
 
 

 
 
 
 
 
 


